

## Raport

privind verificarea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru poziția de Asistent pe perioadă determinată, poziția 27 din Statele de funcțiuni ale Departamentului de Chimie și Biologie

Comisia de analiză și verificare a dosarelor candidaților înscriși la concursuri didactice de la Facultatea de Științe și de verificare a informațiilor din Fișa de verificare a standardelor UTC-N, numită prin decizia Rectorului UTC-N nr. 1008 / 13 decembrie 2023, în componența

1. Prof. univ. dr. Vasile Berinde, președinte
2. Prof. univ. dr. Anca Peter, membru
3. Prof. univ. dr. Corina Mihaela Rădulescu, membru,

a procedat la analiza dosarului unicului candidat înscris la concurs, domnul Bogdan Vasilescu.

În conformitate cu *Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca*, comisia a analizat "gradul de îndeplinire a standardelor minime pentru poziția pe care candidează precum și concordanța dintre activitatea științifică a candidatului și domeniul științific specificat în anunțul pentru concurs."

Candidatul a obținut diploma de licență nr. 783 din 08.01.2024 în *Biologie* la Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, CUN Baia Mare și diploma de masterat, specializarea *Human Animal Interaction*, în anul 2017 la Universitatea Stirling din Marea Britanie, cu atestat de recunoaștere Nr. 87304 / 24.10.2017, eliberat de către Ministerul Educației din România în domeniul *Psihologie*, specializarea *Tehnici de comunicare și influență socială*.

În aceste condiții, pentru calcularea mediei minime necesare pentru înscrierea la concurs, conform Metodologiei, art. 12 (6) a) și b), comisia a echivalat punctajele obținute de candidat pentru anii de studii la licență și masterat și respectiv pentru examenele de licență și de disertație conform OM 118/16.11.2012.

A rezultat astfel:

### **Master Psihologie**

#### **Anii de studiu**

Punctaj obținut	Nota în România
62	8
68	9
52	6
59	7
71	10
media	8

### **Sustinere disertație Psihologie**

Punctaj obținut	Nota în România
58	7

În aceste condiții, calculul mediei este:

Nr	Descriere	Nota din Romania
1	Sustinere licența biologie	10
2	Ani de studiu licența biologie	8.70
3	Sustinere dizertație	7
4	Ani de studiu dizertație	8
5	<b>Media pentru concurs (medie aritmetică între liniile 1,2,3,4)</b>	<b>8.425</b>

Intrucât media obținută (media 8.425) este mai mare decât minimumul cerut în Metodologia de Concurs (media 8.00), criteriul este *îndeplinit* și ca atare, comisia acordă **Aviz favorabil** candidatului Bogdan Vasilescu.

Baia Mare, 12 ianuarie 2024

Comisia:

Prof. univ. dr. Vasile Berinde

Prof. univ. dr. Anca Peter

Prof. univ. dr. Corina Mihaela Rădulescu





ASISTENT - FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII  
STANDARDELOR UTCN DE PREZENTARE LA CONCURS

Candidat/a VASILESCU ROGDAN, înscris/ă la concursul pentru ocuparea postului de asistent,  
perioadă determinată/nedeterminată, la Facultatea DE ȘTIINȚE Departamentul  
CHIMIE - BIOLOGIE, poziția din Statul de funcții 27

Condiții	Îndeplinire condiții
Doctorand (pentru ocuparea postului pe perioadă determinată) Doctor (pentru ocuparea postului pe perioadă nedeterminată)	Adeverință Doctorand, Nr <u>1/DR</u> din <u>08.01.2024</u> emisă de Universitatea <u>DE ȘTIINȚE AGRICOLE ȘI MEDICINA VETERINARĂ</u> Diplomă Doctor, Nr _____ din _____ emisă de Universitatea _____
Media calculată cu formula [(media anilor de studii de licență) + (media la examenul de licență/diplomă) + (media anilor de studii de masterat) + (nota la examenul de disertație)]/4 să fie de minimum 8. În cazul Facultății de Arhitectură și Urbanism, precum și pentru titularii unei diplome de studii superioare de lungă durată media calculată cu formula [(media anilor de studii de licență) + (media la examenul de licență/diplomă)]/2 să fie minimum 8	Media anilor de studii de licență <u>8.70</u> Media la examenul de licență/diplomă <u>10</u> Media anilor de studii de masterat _____ Nota la examenul de disertație _____  [[media anilor de studii de licență) + (media la examenul de licență/diplomă) + (media anilor de studii de masterat) + (nota la examenul de disertație)]/4 = _____ > 8
Absolvent al altui sistem de educație (din străinătate) <input checked="" type="checkbox"/>	Calificative/punctaje/medii obținute: _____ _____
Atestarea studiilor (Diplome+Foi Matricole)	Diplomă de Licență în domeniul <u>BIOLOGIE</u> , Nr <u>783</u> din <u>08.01.2023</u> emisă de Universitatea <u>TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA-CENTRUL UNIV. NORD BAHIA MARE</u> Diplomă de Studii Aprofundate/Master în domeniul <u>INTERACȚIUNE OM-ANIMAL</u> Nr <u>5515</u> din <u>16.03.2017</u> emisă de Universitatea <u>UNIVERSITY OF STIRLING</u>
Atestat de cunoaștere a unei limbi de circulație internațională	Atestat Nr _____ din <u>30.01.2024</u> emis de <u>ETS TOEFL</u>
Certificat de absolvire a Departamentului de Specialitate cu Profil Psihopedagogic (declarație)	Certificat Nr <u>321</u> din <u>08.01.2024</u> emis de <u>UTCN</u> Nr _____ din _____ emis de _____ sau Declarație pe proprie răspundere <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/coautor lucrări științifice publicate (a se vedea Art. 12 (2) b) din Metodologia de concurs)	Număr lucrări <u>2</u> , din care <u>2</u> lucrări publicate în reviste indexate ISI/reviste /volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale etc

Notă: Candidatul va atașa, dacă este cazul, documente doveditoare pentru acele criterii a căror evaluare nu este posibilă pe baza conținutului dosarului de concurs.

Data 03.01.2024

Semnătura candidatului \_\_\_\_\_